
 
Originale 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.50 

 
OGGETTO: 
VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1      
 
 
L’anno duemilaquindici addì ventuno del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti trenta nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Romanati Gino - Assessore  Sì 

4. Massara Valentino - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr. 
Elisabetta Ferrara, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO N. 1           
 

 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 21/10/2015 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 21/10/2015 

 
Il Responsabile del Servizio 

            ( Piera Cavallotti) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione consiliare n. 20 del 13 luglio 2015 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2015; 
 
Richiamati: 
- l’art. 175, comma 9-ter, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il 

quale dispone che “nel corso dell’esercizio 2015 sono applicate le norme concernenti le 
variazioni di bilancio vigenti nell’esercizio 2014, fatta salva la disciplina del fondo pluriennale 
vincolato e del riaccertamento straordinario dei residui”, fatta eccezione per gli enti aderenti 
alla sperimentazione; 

- l’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore al 31 dicembre 2014, in base al 
quale “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni 
seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il 
predetto termine”; 
 

Dato atto che questo ente, non avendo partecipato alla sperimentazione, applica nell’esercizio 2015 
la disciplina delle variazioni di bilancio in vigore nell’esercizio 2014; 

 
Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione derivanti dalla 
necessità, per motivi di sicurezza, di procedere in tempi brevissimi all’adeguamento delle dotazioni 
di estintori nei locali della scuola elementare, del palazzo comunale e dell’edificio polifunzionale; 
 
Preso atto che il Responsabile del Servizio interessato ha espresso, ai sensi e per gli effetti dell'art. 
49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente deliberazione; 
 
Preso atto, inoltre, che il Responsabile del Servizio finanziario ha attestato, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
la regolarità contabile del presente atto; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme e nei modi di legge 

 
D E L I B E R A 

 
1) per le motivazioni in narrativa indicate, di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio 

finanziario 2015 le seguenti variazioni: 
 

ENTRATA   SPESA  

   TITOLO 2°  

   

2.01.05.05                                                                                                                                     
acquisizione di beni mobili, 
macchine ed attrezzature 
tecnico scientifiche €       1.300,00  

   

2.04.02.05                                                                                                                                     
acquisizione di beni mobili, 
macchine ed attrezzature 
tecnico scientifiche €          500,00 

Applicazione avanzo di 
amministrazione   €      1.800,00   totale titolo 2  €      1.800,00  



TOTALE variazioni 
ENTRATA  €      1.800,00    TOTALE variazioni SPESA  €      1.800,00  

 
2) di precisare che non vengono alterati gli equilibri di Bilancio;  
 
3) di precisare che le risultanze di competenza del Bilancio di Previsione 2015 pareggiano 

nell’importo pari a  € 808.008,34; 
 
4) di procedere contestualmente all’adeguamento della Relazione Previsionale e Programmatica 
 
5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica da parte del Consiglio comunale, nei termini 

e con le modalità di cui all’art. 175, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 
 
Di dichiarare, con separata unanime votazione, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma4, del D. lgs. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto 
Il Sindaco 

 Dr. Augusto Cavagnino  
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 525 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 11-nov-2015 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 11-nov-2015 
 

Il Segretario Comunale 
Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 
                    
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-ott-2015 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


